

# 業務状況説明書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

富士見市水道事業

## 1 令和5年度上半期の状況

### (1) 事業の概況

#### ア 業務

本年度の上半期は、前年同期と比較し給水人口は 334 人 (0.30%) の増加、配水量については総量で 2 万 190 m<sup>3</sup>、1 日平均では 110 m<sup>3</sup>の減少となっております。

区 分 \ 年 度		令和5年度 上半期	令和4年度 上半期	比 較	
				増減	増減率 (%)
給水人口 (人)		112,549	112,215	334	0.30
配 水 量	総 量 (m <sup>3</sup> )	5,585,680	5,605,870	△20,190	△0.36
	1 日最大 (m <sup>3</sup> )	33,390	34,030	△640	△1.88
	1 日平均 (m <sup>3</sup> )	30,523	30,633	△110	△0.36

#### イ 建設改良事業

市内各所で老朽管更新や配水管改良にかかる工事を実施しているところです。

### (2) 経理の状況 (税込)

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

#### ア 収益的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
事業収益	1,879,164	867,337	46.16	事業費	1,719,411	457,024	26.58
営業収益	1,797,814	866,880	48.22	営業費用	1,709,063	451,742	26.43
営業外収益	80,850	176	0.22	営業外費用	9,148	5,253	57.42
特別利益	500	280	56.00	特別損失	200	29	14.50
				予備費	1,000	0	—

#### イ 資本的収入及び支出

(単位:千円)

収 入				支 出			
科目	予算現額	執行額	執行率	科目	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	10,908	0	0.00	資本的支出	1,113,073	151,699	13.63
他会計負担金	4,000	0	0.00	建設改良費	1,012,592	101,773	10.05
工事負担 金	6,908	0	0.00	企業債償還金	100,481	49,926	49.69

## 2 令和4年度決算の状況

### (1) 事業の概況

#### ア 業務

事 項	令和4年度	令和3年度	比 較		備考
			増 減	比 率	
年 度 末 給 水 人 口	112,473 人	112,185 人	288 人	0.3 %	
年 度 末 給 水 戸 数	54,532 戸	53,811 戸	721 戸	1.3 %	
年 間 配 水 量	11,241,910 m <sup>3</sup>	11,366,420 m <sup>3</sup>	△ 124,510 m <sup>3</sup>	△ 1.1 %	
1 か 月 平 均 配 水 量	936,826 m <sup>3</sup>	947,202 m <sup>3</sup>	△ 10,376 m <sup>3</sup>	△ 1.1 %	
1 日 平 均 配 水 量	30,800 m <sup>3</sup>	31,141 m <sup>3</sup>	△ 341 m <sup>3</sup>	△ 1.1 %	
年間給水量（有収水量）	8,194,744 m <sup>3</sup>	10,943,215 m <sup>3</sup>	△ 2,748,471 m <sup>3</sup>	△ 25.1 %	
1 か 月 平 均 給 水 量	682,895 m <sup>3</sup>	911,935 m <sup>3</sup>	△ 229,040 m <sup>3</sup>	△ 25.1 %	
1 日 平 均 給 水 量	22,451 m <sup>3</sup>	29,981 m <sup>3</sup>	△ 7,530 m <sup>3</sup>	△ 25.1 %	
1 日 最 大 配 水 量	34,030 m <sup>3</sup>	34,240 m <sup>3</sup>	△ 210 m <sup>3</sup>	△ 0.6 %	
有 収 率	72.89 %	96.28 %	△ 23.39 %	△ 24.3 %	

#### イ 建設改良事業

老朽管更新事業については、山室1丁目地区の給水管布設替（R1412外）工事で給水管を206m実施しました。

また針ヶ谷2丁目地区の配・給水管布設替（R2144外）工事で配水管を274m、針ヶ谷1丁目地区の配・給水管布設替（R40外）工事で配水管を155m実施しました。

大字上南畑地区では新河岸川水管橋補強工事として蛇木水管橋に補強材などを取付ける耐震化を実施しました。

配水管改良事業については、大字勝瀬地区の給水管布設（RB-174）工事で給水管を30m実施しました。

## (2) 経理の状況

### ア 収益的収入及び支出

令和4年度の収益的収支については、収入総額が1,804,889,238円（税込金額1,941,597,601円）で前年度対比1.6%の増加となり、支出総額では、1,474,049,674円（税込金額1,596,020,281円）で前年度対比3.5%の増加となりました。

この結果、本年度の純利益330,839,564円を計上することができました。

### イ 資本的収入及び支出

資本的収支については、収入総額が1,191,300円に対して、支出総額は299,703,125円（税込金額314,211,101円）となりました。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額313,019,801円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額14,507,976円、過年度分損益勘定留保資金62,283,194円並びに当年度分損益勘定留保資金5,770,803円、減債積立金130,457,828円及び建設改良積立金100,000,000円で補填しました。

#### 収益的収入及び支出（税抜）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
事業収益	1,804,889,238	100.00	事業費	1,474,049,674	100.00
営業収益	1,735,854,546	96.18	営業費用	1,428,813,577	96.93
営業外収益	68,766,172	3.81	営業外費用	45,054,861	3.06
特別利益	268,520	0.01	特別損失	181,236	0.01

#### 資本的収入及び支出（税込）

（単位：円）

収 入			支 出		
科目	決算額	構成比	科目	決算額	構成比
資本的収入	1,191,300	100.00	資本的支出	314,211,101	100.00
他会計負担金	1,191,300	100.00	建設改良費	183,753,273	58.48
工事負担金	0	—	企業債償還金	130,457,828	41.52